2,084,052.79 39.82%

   Fuente: Perfil de proyecto

38

4.1.5 Análisis de sensibilidad ante cambios porcentuales en las variables

críticas

El análisis de sensibilidad ante cambios porcentuales en las variables críticas es

desarrollado comúnmente por los formuladores de proyectos en nuestro medio;

Este método busca conocer cómo influyen los cambios porcentuales de las

variables críticas en los indicadores de rentabilidad como el VAN y la TIR. Para

lo cual vamos a identificar las variables críticas del proyecto, y luego plantemos

el rango de variación porcentual de las variables críticas.

Variación en los costos de inversión

A aumentos entre 300% a 400% de los costos de inversión, el VANS del proyecto

de inversión pública se convierte en negativo, y a reducciones porcentuales de los

costos de inversión los resultados del VANS serán positivos.

En nuestro caso se fijó un rango de variaciones porcentuales entre -500.00% a

600.00%, desde reducciones a aumentos de la inversión.

Tabla 12
Sensibilidad del VANS respecto a la variación de los costos de inversión

CAMBIOS EN LA

INVERSIÓN

VARIACIÓN

PORCENTUAL

(Porcentaje x 100%)

VARIACIÓN DEL

VANS

2507636.32 -5.00 5,218,598.19

1880727.24 -4.00 4,591,689.11

1253818.16 -3.00 3,964,780.03

626909.08 -2.00 3,337,870.95

0.00 -1.00 2,710,961.87

-626909.08 0.00 2,084,052.79

-1253818.16 1.00 1,457,143.71

-1880727.24 2.00 830,234.63

-2507636.32 3.00 203,325.55

-3134545.40 4.00 -423,583.53

-3761454.48 5.00 -1,050,492.61

-4388363.56 6.00 -1,677,401.69

39

En la tabla 12 y en la figura 2, se observa como estos cambios afectan

positivamente y negativamente en los resultados del valor actual neto social del

proyecto de inversión pública.

El análisis de sensibilidad del VANS respecto a los cambios en los costos de

inversión para nuestro caso muestra una pendiente negativa, tal como se puede

apreciar en la figura 2.

Figura 2. Sensibilidad del VANS respecto a la variación de los costos de

inversión.

De acuerdo a los resultados de la metodología del punto de nivelación, se puede

apreciar en la tabla 13 que la máxima resistencia del VANS con respecto a las

variaciones de los costos de inversión es del 332.43%, esto significa que este

porcentaje es el valor máximo que puede incidir en forma negativa para que el

VANS sea igual a cero.

40

Tabla 13

Porcentaje máximo de variación de los costos de inversión

MÁXIMA RESISTENCIA DEL VANS

CAMBIO DE LOS COSTOS DE

INVERSIÓN (%)
VANS (S/.)

332.43 0.00

Variación en los costos de operación y mantenimiento

A aumentos entre 4,000% a 6,000% de los costos de operación y mantenimiento,

el VANS del proyecto de inversión pública se convierte en negativo, y a

reducciones porcentuales de los costos de operación y mantenimiento los

resultados del VANS son positivos.

En nuestro caso se fijó un rango de variaciones porcentuales entre -10,000.00% a

12,000.00%, desde reducciones a aumentos en los costos de operación y

mantenimiento.

Tabla 14

Sensibilidad del VANS respecto a la variación de los costos de operación y
mantenimiento

CAMBIOS EN LOS
COSTOS DE

OPERACIÓN Y
MANTENIMIENTO

VARIACIÓN
PORCENTUAL

(Porcentaje x 100%)
VARIACIÓN DEL VANS

4,885,678.43 -100.00 7,019,081.51

3,898,672.69 -80.00 6,609,634.56

2,911,666.94 -60.00 5,622,628.82

1,924,661.20 -40.00 4,635,623.07

937,655.46 -20.00 3,648,617.33

-49,350.29 0.00 2,661,611.59

-1,036,356.03 20.00 1,674,605.84

-2,023,361.77 40.00 687,600.10

-3,010,367.52 60.00 -299,405.64

-3,997,373.26 80.00 -1,286,411.39

-4,984,379.00 100.00 -2,273,417.13

-5,971,384.75 120.00 -3,260,422.87

41

El análisis de sensibilidad del VANS respecto a los cambios en los costos de

operación y mantenimiento también muestra una pendiente negativa, tal como se

puede apreciar en la figura 3.

Figura 3. Sensibilidad del VANS respecto a la variación de los costos de
operación y mantenimiento.

De acuerdo a los resultados de la metodología del punto de nivelación, se puede

apreciar en la tabla 15 que la máxima resistencia del VANS con respecto a las

variaciones de los costos de operación y mantenimiento es de 5,393.31%, esto

significa que este porcentaje es el valor máximo que puede incidir en forma